
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
Oggetto: Determina Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/ 2016 
s.m.i., Fornitura e posa in opera n. 3 Kit citofonico con relative serrature elettriche, un punto luce (n. 3 
faretti); messa in sicurezza di due porte tagliafuoco, sostituzione serratura con una ricevente e n. 2 
semafori, sostituzione lampione. Manutenzione ordinaria locali. 
Fornitore Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare Antonio - P. Iva 00941770802 - CIG: Z2136EA168 
 

IL PRESIDENTE 

Visto il Bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Visto che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e comunque la 
stazione appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del 
casellario ANAC; 

Visto che è stata riscontrata, per ragioni di sicurezza, la necessità di dotare tre porte di ingresso al primo 
piano dello stabile di un’apparecchiatura che consenta l’apertura e chiusura a distanza delle stesse, 
analoga a quella già installata nella porta d’ingresso riservata al personale al piano terra; ed inoltre di 
installare un punto luce esterno alla porta d’ingresso ultima menzionata e porre in sicurezza due porte 
tagliafuoco -seminterrato e primo piano-; 

Atteso pertanto che, in considerazione del grado di soddisfazione registrato nel precedente ultimo 
affidamento di analogo servizio (determina 950 del 21/02/2022 - CIG: Z3135262D7 - importo 
contrattuale € 1.029,23) con prot. n. 1688 del 18.03.2022 è stata interpellata la ditta in oggetto, appunto 
precedente ultimo fornitore di analogo servizio; 

Atteso che in data 01.04.2022, in sede di sopralluogo, l’operatore economico è stato altresì invitato a 
valutare ulteriori interventi di cui è stata riscontrata esigenza; 

Considerato pertanto che in definitiva gli interventi richiesti corrispondono a quelli indicati nel prot. n. 
2011 del 01.04.2022: 

• installazione di 3 citofoni con relative serrature elettriche (cablaggio e canalizzazione); 
• installazione di un punto luce (n. 3 faretti) nel cortile esterno; 
• messa in sicurezza di due porte tagliafuoco con relativa chiudi porta e serratura; 
• sostituzione serratura dell’Ufficio Direzione con una ricevente e n. 2 semafori relativo cablaggio e 

canalizzazione; 
• sostituzione di lampione divelto presente nel cortile esterno; 

Atteso che quanto fatto pervenire, in più soluzioni, dalla ditta a riscontro delle richieste del 
Conservatorio è stato oggetto di valutazione con la collaborazione del RSPP; 

Visto in ultimo il preventivo n. 636 del 15.06.2022 acquisito al n. 3409 del protocollo dell’Istituzione; 

Prot. n. 0003652 anno 2022 del 30/06/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Preso atto che il RSPP dell’Istituzione ha fatto presente -prot. n. 3444 del 16.06.2022- di ritenere 
adeguato il listino prezzi associato alle singole voci di spesa che comportano un’offerta -materiali e mano 
d’opera- di complessivi € 2.840,00 oltre € 624,80 a titolo d’iva 22%; 

Visto che il costo del precedente servizio reso dall’operatore economico nel corso del corrente esercizio 
finanziario è pari stato pari ad € 1.029,23 iva 22% inclusa; 

Accertato pertanto che l’importo complessivo delle forniture già commissionate all’operatore 
economico in oggetto in corso d’anno e della fornitura di cui alla presente determina non supera 
l’importo di € 5.000,00; 

Visto che l’operatore economico ha trasmesso la summenzionata autodichiarazione e l’esito positivo 
delle verifiche previste (Casellario ANAC, CCIAA e DURC); 

Visto che la spesa è finalizzata ad assicurare all’Istituzione la fornitura in oggetto in considerazione di 
esigenze riscontrate d’intesa con la Direzione del Conservatorio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare, come di fatto commissiona, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, alla Ditta Sud Elettrotecnica di Benestare 
Antonio, Via Statale 18, n.°1/D - 89135 Gallico (Rc) - P. Iva 00941770802 il servizio di fornitura e posa 
in opera descritto in premessa e come indicato nel preventivo di spesa prot. n. 3409 del 15.06.2022, per 
un importo complessivo di € 3.464,80 iva 22% inclusa e ne autorizza il pagamento a prestazione 
effettuata previa ricezione di fattura elettronica. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 3.464,80 a carico del bilancio del Conservatorio per 
l’esercizio finanziario 2022, con imputazione alle uscite correnti UPB 1.1.3 -Uscite per l’acquisto di beni 
di consumo e servizi - Cap. 112 - Manutenzione ordinaria di locali ed impianti-. 

Art. 4 Dispone che la Direzione amministrativa assuma impegno di spesa al bilancio del Conservatorio 
2022 cap. 112 delle uscite correnti. 

Art. 5 Di dare atto che per effetto della precedente fornitura e dell’affidamento di cui alla presente 
determina le somme corrisposte /da corrispondere nell’anno in corso al fornitore in oggetto sono pari 
a complessivi € 4.494,03 iva 22% inclusa. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale. 

Il Presidente 
f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


